

Sjelden har vi hørt så mye skryt som når kolleger karakteriserer Norunn Tveiten Benestad. Høyres nye navn roses av både meningsfeller og motstandere.

Stortinget neste?



NORUNN TVEITEN BENESTAD

Alder: 56

Oppvekst: Kristiansand

Utdannelse: Cand. Polit med historie hovedfag. Master i ledelse.

Yrkeserfaring: Forlagssjef i Cappellen Damm Høyskoleforlaget. Tidligere: Lektor, daglig leder i Vest-Agder Røde Kors; informasjonssjef med 14 år i energibransjen.

Verv: Høyrepolitiker i Kristiansand bystyre, formannskap og kommunalutvalg. Rådsmedlem i Cultiva. Nestleder i styre for Sparebanken Pluss, styremedlem i Avfall Sør, Gjensidige, Sound of Happiness og flere.

Familie: Gift med Sverre Benestad, to voksne barn.

Aktuell: Kan bli valgt til Stortinget for Høyre fra Vest-Agder.

TEKST: VALERIE KUBENS
FOTO: JON ANDERS SKAU

– Jeg håper hun ikke kommer inn på Stortinget, for da mister Kristiansand formannskap en dyktig politiker. Norunn er ei knalldame. Den eneste feilen hun har er at hun er Høyre-dame, sier Aps Mette Gundersen.

9. september blir Norunn Tveiten Benestad (56) sannsynligvis valgt som ny stortingsrepresentant for Vest-Agder. Og hun synes ikke det er skummelt, en gang.

KOMETKARRIERE. Norunn har gjort kometkarriere i politikken, dukket opp fra intet i 2011 høyt oppe Høyre-lista til kommunevalget, og suste inn i både formannskap og kommunalutvalg i Kristiansand. Og med bare ett års erfaring politikken, ble hun året etter plassert på nesten sikker plass på lista til stortingsvalget, etter lyngdalsordfører Ingunn Foss. Det hører med til historien at det egentlig var en mann som var tiltenkt den plassen, Espen Saga, men på grunn av sykdom i familien måtte han trekke seg rett før nominasjonsprosessen. Da tok Kristiansands ordfører Arvid Grundekjøn affære. Som styreleder har han jobbet tett med Norunn som nestleder i Sparebanken Pluss, og var blitt imponert.

– Norunn har en interesse og forståelse for forretningsvirksomhet ut over det som er vanlig for politikere. Derfor var jeg opptatt av å få henne til bli stortingskandidat fordi hun har mer ballast enn man ofte ser. Hun evner å tenke selvstendig og har et bredt interessefelt på viktige områder. Jeg opplever at hun er en reflektert person. Det er viktig å ha politikere som tenker selv, sier Grundekjøn.

Enda en grunn til at han ba Norunn gå ut av nominasjonskomiteen slik at hun kunne bli kandidat selv, er brobyggeren hennes. Den nevner alle vi snakker med, og det ser ut til å være hennes varemerke.

– Hun er flink til å kommunisere og kommer godt i dialog også med folk med litt andre syn og vurderinger og får dialog fremfor konfrontasjon. Det er en viktig egenskap, sier Grundekjøn.

Slikt blir det resultater av. Mette Gundersen har merket det.

MINNESOTA. – Utad ser det ut som at de som styrer Høyre i Kristiansand, er menn. De har gjerne gått høyt ut på banen, men i endelig avstemning har forslagene blitt betydelig endret til det bedre. Da har de hatt prosesser i gruppa der damene sit-

ter, sier Gundersen, og sikter ikke bare til helomvending i kultursaker, men også til saken om bo-setting av flyktninger, som Norunn fikk snudd da den kom til formannskapet. Det er et tema som ligger Norunns hjerte nær; det er en av hennes kjepphester, så å si. I første gym flyttet hun med hele familien til Minnesota i USA, og havnet i en klasse med en tredel indianere, en tredel svarte og resten hvite.

– Jeg fikk utvidet horisonten ganske kraftig. Det ble et skjellsettende år, og mitt første møte med et multikulturelt samfunn. Det lærte meg å være nysgjerrig og åpen for folk med annen ballast og å ha respekt for menneskers ulike skjebner. Det er ikke tilfeldig at det første faget jeg studerte ble sosialantropologi, sier hun.

INKLUDERING OG MANGFOLD. – Det er særlig én ting som opptar meg, som partiene setter ulike ord på. Ap kaller det solidaritet, KrF nesstekjærlighet, mens vi i Høyre bruker ordene inkludering og mangfold. Vi lever i et ganske annet samfunn enn før, og det er det viktig at vi politikere tar inn over oss, anerkjenner og har respekt for. Dette er viktig for Høyre, og det er viktig for meg som person. Det skal ha følger for måten vi snakker på og for beslutningene vi tar. Debatten om romfolket var uverdig, med en ordbruk som jeg er helt ukomfortabel med og som ødela for å finne gode løsninger, sier hun.

I mange år var Norunn og mannen besøkshjem for en sterkt funksjonshemmet innvandrerjente. Åpenhet og inkludering er ingen tom festtale for Norunn.

EN KATALYSATOR. Også meningsmotstanderen Mette Gundersen fremhever Norunns evne til åpenhet og vilje til å høre på andre.

– Evnen til å lytte er ikke spesielt godt utviklet i høyrefløyen. Norunn er et unntak. Hun er klok, ser poeng hos de politiske motstanderne og omsetter det til god politikk. Hun er lun, har humor og kan le av ting som er blitt sagt på møtene når de er over, sier Gundersen.

Partifelle Mette Roth sier dette om hvilken rolle Norunn spiller i Høyre-gruppa i Kristiansand bystyre:

– Norunn er en katalysator. Hun er blant dem som roer ned ting når menn i gruppa kan bli litt voldsomme i argumentasjonen. Hun er ikke redd for å si fra om hun mener ting ikke er som de bør være, men hun hiver ikke ut ting emosjonelt eller uoverveid, særlig ikke når gjelder andre personer, men sier fra på en ryddig og ordentlig måte, ►►



STÅR PÅ: Norunn Tveiten Benestad har ingen planer om å bli noen passiv stortingsrepresentant dersom hun blir valgt inn for Høyre ved valget i september. Som forlagssjef er hun vant til å lese mye og sette seg inn i kompliserte saker.



SMIL: Norunn og broren Oddgeir i ca. 1962.
FOTO: PRIVAT



BUNAD: Ung og festkledd i 1982.
FOTO: PRIVAT



OPPVEKST: Far Toralf, mor Gerd og Norunn. Bak fra v: Brødrene Oddgeir og Arnstein. FOTO: PRIVAT

ÅTTE KJAPPE TIL NORUNN TVEITEN BENESTAD:

DETTE ER JEG GOD TIL:

- Pynte til selskap og fest.

DETTE ER JEG DÅRLIG TIL:

- Håndarbeid – her er det noe alvorlig galt med talentet.

MIN FAVORITT PÅ NETTET:

- Aviser, uten tvil.

JEG KAN IKKE FORDRA:

- Sukker på kompe-
pene – ingenting
slår vestlandsk
raspeball.

JEG ER REDD FOR:

- Å minste dem jeg er glad i.

DETTE GJØR MEG GLAD:

- Når familie, venner og kolleger har det bra.

DET KJÆRESTE JEG EIER:

- Mormors blå og hvite tekopp.

JEG KLER MEG ALDRI I:

- Platåsko.

sier Roth, og legger til:

– Norunn har en ydmykhet og mangel på skråsikkerhet som gjør at hun blir troverdig. Hun later ikke som hun kan ting hvis hun ikke gjør det, men stiller spørsmål og ber folk forklare og utdype ting hun trenger å vite, sier Roth.

Latteren sitter løst hos Norunn, som også kan le røtt av seg sjøl og ting hun har sagt. Munterheten gjør henne lett å være sammen med.

FLINK PIKE. Det er ingen tvil om at Norunn er «flink pike». Men ikke i form av husarbeid, håndarbeid og den slags. Et byrå vasker eneboligen på Andøytoppen i Vågsbygd annenhver uke, og morens broderne duker sendes til renseri. Familieegnene med legning for søm og rosemaling nådde ikke fram til henne. Men utenfor hjemmet er Norunn nærmest uslælig.

– Norunn er den som alltid har lest alle dokumentene og alltid vet hva hun snakker om. Norunns ord i diskusjoner veier alltid tungt. Folk hører alltid på henne, for når Norunn sier noe, vet vi at det kan hun noe om, sier Roth.

Om det er noe Norunn kan, så er det å lese. Som direktør i Høyskoleforlaget de siste ti årene, med ansvar for utgivelse av rundt 60 titler årlig, fosser hun lett gjennom ordfylt cellulose. Selv når hun ikke må, holder hun på med minst to bøker samtidig, og leser alt bortsett fra krim. Boksaket i stua har plass til en brøkdal av dem, som Bill Clintons «My Life» og en gigantisk bok om vin.

På toppen av avishaugen på kjøkkenet med utsikt over byfjorden ligger Vårt Land og Dagens Næringsliv. På stueveggen henger et rosemalt bilde med Frans av Assisis bønn. Men når vi ber Norunn forklare hvorfor det ble Høyre og ikke KrF som for faren, gamle skoledirektør Toralf Tveiten, blir det vanskelig å finne ordene.

Det er visst noe med helheten; tyngden i næringslivspolitikken og vekten på individets betydning i kombinasjon med dets samfunnsansvar. Dessuten er hun ikke ak-

tiv i menighetslivet, slik som foreldrene, men går til gudstjeneste fra tid til annen.

LIGGER I GENENE. Egentlig var det bare spørsmål om tid før Norunn ble politiker. Samfunnsengasjementet ligger i genene, og har styrt valgene hennes. Oldefar Arnstein Eiken og to av hans sønner var ordførere i heimbygda Eiken, dels for Bondepartiet, dels på bygdelister. Faren møtte i en periode for KrF i Kristiansand.

Samfunnsproblemer og utdanningspolitikk har alltid vært tema rundt spisebordet i oppveksten i Torridal og på Gimlekollen, og siden i Bergen, dit familien flyttet da faren skulle bidra med å bygge opp det kristne Lærerkademi.

– Jeg har vokst opp med drømmen om et universitet, og fra 1967 var far sekretær for universitetskomiteen. UiA er vel det største som har skjedd for landsdelen, sier hun.

En av de sakene Norunn brenner mest for, og har mest kunnskap om, er nettopp utdanningspolitikk. Ingen i Høyre lokalt vet så mye om temaet som henne. Derfor lytter de når Norunn snakker.

HISTORIE OG SYKEHUS. I Bergen tok Norunn hovedfag i moderne historie med vekt på innføringen av parlamentarismen, fremveksten av politiske partier, og forholdet mellom politikk og byråkrati. Hver sommerferie leide hun hybel og jobbet som legesekretær i psykiatrien på Eg, og tema for hovedoppgaven var «Sykehussaken i Vest-Agder 1968-1982. Lokalpolitikk under skiftende forhold».

– Jeg har alltid hatt en dyp interesse for regionen, og sterk tilhørighet til Kristiansand, sier hun.

På et av sommerferieoppholdene i barnomsbyen traff hun Sverre Benestad, som hun slo seg sammen med. De første åtte årene prioriterte de utdanning, jobb og karriere, for Ulrikke og Vegard ble født etter at foreldrene hadde flyttet tilbake til Kristiansand.

– Jeg har alltid jobbet heltid, kanskje

fordi jeg har hatt spennende jobber som jeg har vært glad i. Det har nok også preget holdningene mine at jeg gjennom hele oppveksten hadde utearbeidende mor, sier hun.

Nå er Ulrikke 24, Vegard er i militæret, og Norunn har god tid. Skjønt, så veldig god er den ikke, når hun skal drive politikk på høyt nivå i Kristiansand i tillegg til full jobb som forlagssjef.

EN RUSLETUR I NY OG NE. I ukedagene kommer hun sjelden hjem før rundt åtte-tida. Da tar hun og Sverre en matbit før de leser og legger seg. I helgene er det mer tid til middagsselskaper med venner eller tur til hytta på Ljosland, og kanskje en skitur. Noe mosjon ut over en rusletur i ny og ne blir det ikke, og bilen brukes mellom dagens mange gjøremål. I år blir første gang det ikke skal ligge en farkost på familiens båt plass i Løvika på Andøya. Norunn elsker havet, særlig på våren og sensommeren når det er stille på sjøen. Men båten ble skadd i opplag og er solgt, og foreløpig fins ingen planer om nyanskaffelse.

Dessuten må Norunn prioritere valgkamp i år, og har avtale med arbeidsgiveren, som siden oppkjøp i fjor er Cappelen Damm, om å gå ned i stilling fram til valget. Deretter kan det være hun må ta fire års pause.

Egentlig hadde Norunn hatt lyst til å bli journalist, og var spent på hvilke muligheter som fantes da hun og Sverre flyttet tilbake fra Oslo i 1984 og arbeidsmarkedet var vanskelig. Det ble lektorjobb i to år, på Vennesla og i Vågsbygd, mens hun på si hadde det moro bak mikrofonen i Radio Sør. Så fikk hun et vikariat som informasjonskonsulent på ADH, og kursen for de neste ti årene av yrkeslivet var staket ut. Året etter ble hun ansatt i nyopprettet stilling som informasjonssjef i VAE, og etter 11 år der gikk hun til jobb som direktør for informasjon og samfunnskontakt i Interkraft AS. Gjennom det fikk hun verv for Energiforsynings hovedorganisasjon med oppdrag som nordisk representant i Unipede.



KJÆRLIGHET: Sverre Benestad ble en sommerforelskelse som varte. FOTO: PRIVAT



GØY: Bak mikrofonen hos Radio Sør hadde Norunn mye gøy på 1980-tallet. FOTO: PRIVAT



INFO: I 11 år var Norunn informasjonssjef i Vest-Agder Energi. FOTO: PRIVAT

Det åpnet en helt ny verden med hyppige møter i Paris og drøftinger om internasjonal strømpolitikk og forsyningssikkerhet.

Da Interkraft etter tre år ble nedlagt, hadde hun valget: Gå tilbake til VAE, eller finne på noe nytt.

– Jeg hadde lyst til å lære mer om andre ting, og gjorde to ting; tok master i ledelse på BI i Oslo, og jobb som daglig leder i Vest-Agder Røde Kors.

FORLAGSSJEF. I 2002 ble jobben som adm. dir. og forlagssjef i det lokale Høyskoleforlaget ledig, som Norunn siden har vært ansatt i. Før hun kom, var det turbulens og mange som sluttet. Siden har arbeidsstokken vært stabil.

Da Norunn ble bedt om å stå som nummer to på valglista til Stortinget, falt det henne ikke inn å vike unna, selv om det kom som lyn fra klar himmel.

– Kristiansand er viktig for Høyre, og jeg syntes det var riktig å si ja. Når jeg har sagt ja, vil jeg gå inn for det med hud og hår og legge ned det jeg har av krefter. Jeg har stayer- og fighterrevne, har bredt erfaringsgrunnlag, og jeg er flink til å lese dokumenter og sette meg inn i komplekse saker i høyt tempo. Jeg har ingen planer om å bli en passiv back-bencher.

valerie.kubens@fvn.no



Foto: Alexander Hagstadus

– Jeg forsker på hvilke gener som påvirker utviklingen av lungekreft, slik at flere skal overleve.

Aage Haugen, forskningssjef ved STAMI og professor ved NTNU, er en av flere hundre forskere som får støtte fra Kreftforeningen til sitt forskningsprosjekt.

I 2012 ga vi mer enn 180 millioner kroner slik at forskerne kan fortsette arbeidet for å nå det store felles målet – at færre skal få kreft, at flere skal overleve og bli friske, og at de som må leve med sykdommen skal få det best mulig.

Vi vet at forskning nytter.

Takk til alle som støtter Kreftforeningens arbeid. Dere gjør det mulig å få bedre kreftbehandling raskere.

BLI MEDLEM I KREFTFORENINGEN

Send sms MEDLEM til 2277 eller ring 07877. Medlemskap koster 275 kroner per år.



KREFTFORENINGEN



WWW.KREFTFORENINGEN.NO

Aage Haugen, forskningssjef ved Statens arbeidsmiljøinstitutt (STAMI) og professor ved Norges teknisk- naturvitenskapelige universitet (NTNU)